## CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA ESTADO DO PARÁ GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO DE OLIVEIRA E SILVA

Projeto de Lei nº 001/2018

"Declara de Utilidade Pública Municipal a Associação dos Produtores Rurais e Apicultores da Comunidade de Igarapé-Apara - ASPRUCIA e dá outras providências"

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Pará, aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

- Art. 1º É declarada e reconhecida de Utilidade Pública para o Município de Capanema a Associação dos Produtores Rurais e Apicultores da Comunidade de Igarapé-Apara ASPRUCIA, fundada em 13 de Julho de 2008.
  - Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
  - Art. 3º Revogada as disposições em contrário.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Capanema, 10 de agosto de 2018.

FRANCISCO DE OLIVÉIRA E SILVA CHICO ADALGISIO VEREADOR PTB



## CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA ESTADO DO PARÁ GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO DE OLIVEIRA E SILVA

## **JUSTIFICATIVA**

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E APICULTORES DA COMUNIDADE DE IGARAPÉ-APARA - ASPRUCIA já possui 10 (dez) anos de fundação, ao longo desse período de atuação vem desenvolvendo atividades rotineiramente e sempre pautadas na participação popular e no bem comum.

O compromisso maior da referida associação é contribuir para o desenvolvimento sustentável, econômico e social da comunidade formada pelos moradores da localidade de lagapé-Apara, cooperando com os que ali residem e se dedicam por uma vida melhor.

A associação supracitada executa diversas atividades que visam geração de emprego e renda, habitação de interesse social na área urbana e rural, como criação de peixes, manejo bovino, caprino, e aves, bem como, proteção ambiental, reciclagem, construção de moradias populares, e contribuição de ações sociais como o desenvolvimento de programas para a prática esportiva e a formação de atletas e entre outros.

Diante do exposto, apresento o referido Projeto de Lei a fim de ser apreciado pelos Nobres Edis, legítimos representantes da população de Capanema, solicitando apoio na aprovação do referido Projeto.

FRANCISCO DE OLIVEIRA E SILVA

CHICO ADALGISIO VEREADOR PTB

CAMARA MUNICIPAL CAPANEMA SECRETARIA DA CMC